Пан – Европски Пикник
за Биодиверзитетот
Биодиверзитетот и екосистемските услуги допринесуваат на различни начини за благосостојбата на луѓето. Но, за да го заштитиме биодиверзитетот (истовремено) и за нашите идни генерации, потребна е вистинска определба на сите кои носат политички одлуки како и на јавноста. “Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” е иницијатива на повеќе корисници кои имаат за цел да допринесат во подигнувањето на свеста за биодиверзитетот и зајакнувањето на определбата за негова заштита преку организирање настани секоја година на Меѓународниот Ден на Биодиверзитетот. 

Биодиверзитетот го означува диверзитетот на целокупниот живот на нашата планета Земја. Тој не го вклучува само диверзитетот на гените, видовите и екосистемите, туку исто така и различноста на врските помеѓу живите суштества. Комплексноста која го сочинува овој диверзитет е главната карактеристика на екосистемите. Eкосистемските услуги се корисни за општеството и допринесуваат за неговата виталност и благосостојба. 

Благосостојбата доаѓа од екосистемските услуги, а со тоа и биодиверзитетот на различни начини. Храната која ја јадеме, водата која ја пиеме, стабилната клима, дрвото, растителните влакна и природните лекови сите тие доаѓаат од природата, кои ние ги одземаме или од кои имаме корист за нашата благосостојба. Ако екосистемите кои не опкружуваат, не можат повеќе да функционираат правилно, тогаш истите нема да можат да даваат такви услуги. Затоа одржувањето на здрави и функционални екосистеми, кои истовремено се засноваат врз диверзитетот на сите живи форми во период од милјарди години, не претставува луксуз, туку е начин на социјална благосостојба. 
Меѓународните договори и националните политики имаат за цел да ја осигураат заштитата на биодиверзитетот и одржливото користење на неговите компоненти. Владите превземаа обврски да го запрат понатамошното губење на биодиверзитетот на Пан-Европско ниво до 2010 година. Но, овие обврски не беа доволни. Како што покажа проценката од Конференцијата во Белград, продолжува намалувањето на биодиверзитетот во регионот и потребни се итни напори за да истото сопре. Недостатокот од вистинска секторска интеграција и непревземањето обврски од страна на јавноста го загрозуваат не само биодиверзитетот, туку истовремено го запираат прокот на екосистемските услуги за благосостојбата на човештвото. “Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” има за цел да допринесе во превземањето на овие обврски кај сите корисници во општеството. 
“Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” произлезе од округлата маса на тема “Корисниците на Биодиверзитетот”  организирана заедно од страна на Пан-Европската Стратегија за Биолошки и Пејзажен Диверзитет и Европскиот ЕКО Форум, а во рамките на Белградската Конференција во Октомври 2007 година. 

 “Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” има за цел:

· Да го подигне нивото на политичкита и јавната свест за биодиверзитетот преку национални настани за Меѓународниот Ден на Биодиверзитетот

· Да го продлабочи познавањето за доприносот на биодиверзитетот кон благосостојбата на човештвото

· Да привлече различни корисници и засегнати страни за заштитата на природата
· Да го подигне профилот за биодиверзитетот во глобалните политики преку рекламирање на Пан-Европската повеќе-корисничка иницијатива во рамките на меѓународните настани и во медиумите

· “Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” има за цел:

  “Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” има намера да ги собере заедно:
· Државниците и носителите на функции во државните институции (како што се владите, парламентот и министерствата),

· политичките лидери,

· синдикатите, коморите, организациите на фармерите и други групи,

· бизнис лидери,

· општетствени организации и организации на младите,

· уметници,

· научници,

· организации за заштита на природата
како и други корисници на заеднички пријатен пикник во природа секоја година на 22 мај, Меѓународниот Ден на Биодиверзитетот.

Во додаток на некои сезонски овоштија од овоштарниците, што уште е потребно за да Пикникот биде успешен настан во вашата земја?

· Превземање на обврски од институциите или организациите, кои можат да ги мобилизираат корисниците за да посветат дел од своите капацитети во организациски цели

· Претставници на повеќе кориснички групи, кои се привлечени од пикникот и неговата содржина

· Привлечно место за дружење

· И по можност добро време

Придружете се на “Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” и помогнете во зачувувањето на биодиверзитетот и екосистемските услуги за идните генерации!

“Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” е повеќе-корисничка кампања за подигнување на свеста за биодиверзитетот. Истата е поддржана од Регионалната Канцеларија за Европа на Програмата на Обединетите Нации за Заштита на Животната Средина и од сите земји учеснички и корисници. Слични вакви настани во рамките на оваа Пан-Европска кампања беа организирани во Азербејџан, Lуксембург, Германија и Молдавија во 2008 година, и оваа година во Естонија, Романија, Србија и Литванија.  “Пан-Европскиот Пикник за Биодиверзитетот” во Македонија се организира од страна на MAKMONTANA – UNEP National Committee for the Republic of Macedonia, а преку CEEWEB for Biodiversity.
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